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Ret heri 홢- det skal jeg ikke have nogen be-t 
stemt Mening om. Forslagsstillerne have! 
havt den Tanke at skabe Goder, som m a n  
mener, at Helligdagsloven staar som en Hin-; 
dring for, og derfor har man søgt at komme 
de Onder, som Helligdagsloven medfører, til 
Livs ved Ændringer i denne. Det kan være, 
at en anden Form, vilde være heldigere, og 

ulde det eventuelle Udvalg finde nogen saa- 
an, saa ville Forslagsstillerne selvfolgelig 

være villige til»at gaa ind derpaa. 홢 Med 
Hensyn til de enkelte Bestemmelser om Salg 
paa Gaden, er der blandt Andet bemærket, 
at Sælgekoner ofte have en væsentlig For- 
tjeneste af Søndagen. Vi have imidlertid: 
ikke ved disse almindelige Bestemmelser havt 
til Hensigt at indskrænke Nogens, navnlig ikke 
nogen Ubemidlets Indtægt, naar Virksomhe- 
den blot ikke er forsiyrren e, ligesom vi i det; 
Hele taget ikke ville skade Nogen ved Lov- 
forslaget. Har Nogen særlig Indtægt afi 
dette Gaderne« hvad jeg ikke et: i Tvivl om,  
og som Lovforslaget ikke har tænkt paa at 
lægge Hindringer i Veien for, saa ere vi 
villige til at tage Hensyn dertil. Den høit- 
ærede Justitsministers Bemærkning om, at 
de Beværtningsdrivendes Handel ud aflguset 
vistnok burde indskrænkes som et Slags o - 
pensation overfor de andlcnde, som maa 
lukke deres Butiker, synes der mig ogsaa 
at være god Mening i, saa meget mere som 
"eg tror, at de Beværtningsdrivende ikke 
sætte megen Pris  paa denne Handel ud af 
Huset. 홢홢· Naar man har ment, at Lovfor- 
slaget ikke tilstrækkelig har præeiseret, at det 
ogsaa er Landarbeiderne, man har ønsket at 
beskytte imod Misbrug og Søndagsarbeide, 
saa vil jeg dog bemærke, at denne Be- 
skyttelse virkelig har været tilstræbt fra ! 
vor Side, men det er muligt, at det ikke e r  
lykkedes at faae Udtrykkene saa præeise, som; 
de kunde være. Det er imidlertid, som 
sagt, vor Hensigt ogsaa at indskrænke Land-· 
arbeidernes Søndagsarbeide til det aldeles 
uundgaaelig Nødvendige, og vi have i saa 
Henseende meget henholdt os til den gamle 
Lov, og kun udvidet enkelte Bestemmelser. 
Det kan være, at der kan findes en heldigere 
og mere præeis Maade at udtrykke Sagen 
paa, men da der jo her i Thinget er saa 
Mange, der repræsentere temmelig stor Sag- 
kundskab paa dette Omraade, saa have vi 
ment, at vi let her kunde faae tilstrækkelig 
Veiledning paa dette Punkt. 홢 Med Hen- 
syn til Kjørsel fra Moser og Skove og Dyrk- 
ning af Husmandsloddeu er det en Selv- 
følge, at vi der have tænkt paa usmænd 
paa Landet. Hvad en Husmand kal have 
gjort, som han ikke er i Stand til at faae 
udført ved egen Hjælp 홢- saasom Kjørsler» 

som Gaardmænd eller Herremænd eller hvem 
der iøvrigt er i Stand dertil, maa yde ham, 
og som i Reglen ydes ham om Søndagen, 
-·- det bør der ikke lægges nogen Hindring i 
Veien for. da det vilde skade Hus- 
niænd og Landarbeidere i hm Grad. Der- 
for er der ogsaa givet Tilladelse til saadanne 
Kjørsler. Det kan være, at dette ogsaa kan 
udtrykkes noget bestemtere, end det her er 
Tilfældet, men det kan jo ogsaa ændresi 
det eventuelle Udvalg. 홢홢 Den høitærede Mi- 
nister spurgte, om det havde været vor Hen- 
sigt ogsaa at forbyde en Mand selv at ar- 
beide om Søndagen. Han sagde, at han 
antog, at det ikke var Tilfældet, og det er 
heller ikke vor Mening. Det Arbeide, som 
den enkelte Mand kan udføre, har ikke ind- 
gribende Betydning i denne Sammenhæng. 
Vor Mening er at forbyde Misbrug af Ar- 
beidere, saa at man tvinger Arbeidere til at 
arbeide, skjøndt de ikke have nogen Lyst der- 
til. Den høitærede Minister spurgte frem- 
deles, hvorvidt det kunde gaa an at standse 
Bogtrykkerier »og Bagerier om Søndagen. 
Jeg kan der sige, at efter det Kjendskab, jeg 
har, saa er det et meget stærkt Ønske blandt 
de vedkommende Arbeidere, at disse Virk- 
somheder blive standsede om Søndagen. Vi 
ere netop af Bagere blevet opfordret til at 
indføre en udtrykkelig Bestemmelse om, at 
Bageriarbeide standses eller indskrænkes om 
Søndagen. Hvad Mandagsbladene angaar, 
saa vil jeg blot bemærke, at jeg vilde ønske, 
at alle disse faldt bort. Hvorfor skulle Ty- 
pograferne ikke have en Fridag lige saa vel 
som alle andre Mennesker? 홢- Hvad Gas- 
værker og Kommunikationsinidler angaar, 
saa bør disse selvfølgelig ikke standses, men 
hvad vi ville, og hvad der iøvrigt er en Del 
ærede Medlemmer bekjendt, at vi ønske, 
er Jndforelsen af flere Arbeidshold, 
hvad der ingenlunde er umuligt. 
Saaledes som Arbeiderforholdene nu ere, 
f. Ex. paa Kjøbenhavns Gasværk, er det en 
Skandale, der er kun to Hold, der tvinges 
altsaa til at arbeide en uforholdsmæssig lang 
Tid under meget uheldige Forhold Kjøben- 
havns Gasværk er en Institution, der giver 
et saa stort aarligt Overskud, at det fore- 
kommer mig at være en stor Skam. at der 
ikke er indført 3 Hold i Stedet for 2. Det 
Samme er Tilfældet paa Jernbaner og mange 
andre Steder. Hvorfor vil man ikke indføre 
flere Hold, saaledes at der bliver fornøden 
Frihed for Arbeiderne? Vi ønske en Jnd- 
skrænkning heri uden paa nogen Maade dog 
at ville skade nogen berettiget Interesse. 
Der blev af det ærede Medlem for Viborg 
Amts 4de Valgkreds (A. Holck) udtalt Ønstet 
om, at man skulde forbyde offentlig Dands. 


